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DEŇ MATIEK

	 Už tradične druhá májová nedeľa patrí krásnemu sviatku 
venovanému matkám. Hoci by sme na vďaku nemali zabúdať počas 
celého roka, tento deň je predsa len výnimočnejší. Obecný úrad pri-
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2009/2010

Obecný úrad  2-4 

pokračovanie na strane 10

             Foto: Mgr. Paľová

	 V jedno horúce májové dopoludnie sme sa so žiakmi ZŠ 
presunuli k rieke Orava, kde nás už čakal ornitológ. Tento pán nám 
ukázal, ako sa odchytávajú vtáčky do nastavených sietí a predvie-
dol, ako ich treba odborne okrúžkovať. Robí sa to kvôli ich sčítaniu a 

ORNITOLÓG

             Foto: Mgr. Paľová

pokračovanie na strane 10

	 Pre žiakov ZŠ sa končí školský rok a všetci sa už tešia a 
pripravujú na prázdniny a zaslúžený oddych po celoročnej aktívnej 
práci. Pre učiteľov je to čas, kedy vyhodnocujú  priebeh celého 

	 Okrem prvého dňa letných prázdnin patrí 1. jún k 
najobľúbenejším dňom našich detí. Majú sviatok a to znamená nie 
len deň bez učenia, ale deň plný hier a zábavy. Nebolo to inak ani 

DEŇ DETÍ

pokračovanie na strane 11

             Foto: Mgr. B. Kontrová, riaditeľka ZŠ

pokračovanie na strane 10

             Foto: Mgr. Paľová
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Zasadalo obecné zastupiteľstvo 

Z obecného úradu 

    1. Obecný  úrad  v  Podbieli  oznamujeme  stavebníkom v lokalite          
        Krivý kút v Podbieli, že Správa  katastra Tvrdošín postupne za- 
        pisuje na listy vlastníctva KN Podbiel  podiely Obce Podbiel na
        pozemkoch  –  parcelách  registra  C-KN  v  tejto lokalite podľa 
        zavkladovaných  kúpnych zmlúv.  O spôsobe realizovania pre-
        daja  týchto parciel  v súlade  s prijatým uznesením Obecného          
        zastupiteľstva   v  Podbieli  č. 18/2005  zo  dňa  28.02.2005 sa 
        informujte v úradných hodinách na obecnom úrade.

    2. Upozorňujeme daňovníkov a poplatníkov v obci Podbiel na na-
        sledujúce povinnosti: 

           a) zaplatiť poplatok za vývoz  komunálneho  odpadu,  pre  ú-
               hradu ktorého bol Všeobecne záväzným nariadením obce 
               č.03/2009 zo dňa 11.12.2009  o miestnom poplatku za ko-

               munálne  odpady  a  drobné  stavebné  odpady stanovený
               termín do 31.mája,
           b) platiteľ dane za  ubytovanie, t.j. prevádzkovateľ ubytovcie-
               ho   zariadenia  má  povinnosť  do  15.  dňa  kalendárneho         
               štvrťroka nasledujúceho po štvrťroku, v ktorom daňová po-
               vinnosť  vznikla,  predložiť  príjmové  pokladničné  doklady
               spolu  s  výkazom  za  počet  prenocovaní  v  danom štvrť-
               roku  a  vybratou  daňou  za ubytovanie na Obecný úrad v
               Podbieli,
           c) zaplatiť  daň  z  nehnuteľností,  ktorá  je  splatná do 15 dní    
               odo dňa  nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru.
      Každý daňovník musí obdržať od správcu dane, kto-                     
               rým  je  obec, platobný výmer. Ten vám vystavíme na poč-
               kanie  na  obecnom úrade, čo je z ekonomických dôvodov  
               výhodnejšie, alebo zašleme  poštovou prepravou. Násled-
               ne  môžete  daň  uhradiť  v hotovosti do pokladne obecné-
               ho  úradu  alebo  na  číslo  účtu uvedené na druhej strane
               platobného výmeru.
                                                                                                                   
                                                                             Mgr. Patrícia Korčušková

 Dňa 21. mája zasadalo už po tretíkrát v tomto roku obec-
né zastupiteľstvo. Z hľadiska dôležitosti preberanej problematiky ho 
možno označiť za jedno z najdôležitejších v priebehu roka.
 Obecný úrad predkladal na prerokovanie hospodárenie za 
rok 2009. Bolo konštatované, že Obec Podbiel hospodárila za vlaňaj-
ší rok s prebytkom viac ako 45 tisíc eur. Treba však poznamenať, že 
tento prebytok je najmä dôsledkom toho, že obec pred sebou stále 
tlačí neukončení spor o neplatnosť zrušenia pracovného pomeru a 
tiež toho, že v mesiaci december dostala dotáciu z ministerstva finan-
cií na vykrytie výpadku podielových daní za rok 2009. Keďže sme sa 
v priebehu celého roka 2009 snažili hospodáriť s financiami v krízovej 
situácii zodpovedne, dopracovali sme sa aj k prebytku. Časť prebytku 
vo výške 10% poslanci schválili do rezervného fondu obce, zbytok bol 
prevedený do príjmu v tomto rozpočtovom roku. Celoročné hospodá-
renie obce schválili v konečnom dôsledku poslanci bez výhrad.
 V súlade s novelizáciou zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení schválili poslanci aj vnútorný predpis obce, ktorým sa 
upravuje odmeňovanie poslancov a komisií obecného zastupiteľstva. 
Predpis je k nahliadnutiu na obecnom úrade.
 Za dôležité treba považovať aj to, že poslanci schválili traso-
vanie tlakového potrubia v projekte odvedenia splaškovej kanalizácie 
z obce do čističky odpadových vôd v Nižnej nad Oravou ako súčasť 
projektu Oravskej vodárenskej spoločnosti na odkanalizovanie celej 
Studenej doliny na ČOV do Nižnej, ktorý by sa mal realizovať v časo-
vom horizonte 5 – 7 rokov. Rovnako poslanci schválili vypracovanie 
projektu odvodnenia časti obce Zámostie.
 Poslanci neuzavreli v priebehu rokovania prideľovanie sta-
vebných pozemkov Pod Pálenicou z dôvodu neprítomnosti predsedu 
stavebnej komisie na zasadaní. Bolo prijaté rozhodnutie návrh pride-
lenia pozemkov opätovne v stavebnej komisii  prehodnotiť, avšak za 

prítomnosti všetkých poslancov obecného zastupiteľstva v termíne do 
30. júna. 
 Ďalej poslanci rozhodovali o siedmich žiadostiach občanov, 
ktoré sa týkali odpredaja alebo zámeny pozemkov medzi žiadateľmi 
a obcou. Išlo o žiadosti MUDr. Janky Slamkovej, MUDr. Janky Ku-
bišovej, spoločnú žiadosť Jána Murinu, Márie Murinovej a Martina 
Murinu, ďalej samostatnú žiadosť (resp. list) Jána Murinu, manželov 
Krškovcov, Martina Kršku a Kataríny Grúňovej. V dvoch prípadoch 
boli žiadosti zamietnuté, v troch prípadoch bolo občanom vyhovené v 
plnom rozsahu a v dvoch obecné zastupiteľstvo schválilo protinávrh k 
žiadosti občanov.
 Poslanci rozhodli kladne aj o návrhu starostu obce na ude-
lenie Ceny obce Podbiel pre Ing. Pavla Vranského z Nitry za dlho-
dobú podporu spoločenských podujatí v obci.
 V závere zasadania informoval starosta obce poslancov 
o podpísaní zmluvy v oblasti rozvoja turistického ruchu v Studenej 
doline z dôvodu predloženia spoločného projektu obcí so žiadosťou 
o dotácie z eurofondov, ďalej o podpísaní zmluvy v rámci podania 
spoločnej žiadosti obcí Studenej doliny na pridelenie dotácie z euro-
fondov v projekte separovaného zberu odpadov, do tretice o ukonče-
ní prieskumu trhu a podpísaní zmluvy na opravu strechy a výmenu 
strešnej krytiny na školskej kuchyni. Ďalej to boli informácie o schvá-
lení projektu výstavby kioskovej trafostanice a prekládke el. vedenia v 
časti obce Sihla v réžii SSE, a.s., Žilina, a konečne o vývoji finančnej 
situácie obce od začiatku roka 2010. Informácie vzali poslanci na ve-
domie.
 Plné znenie uznesenia aj zápisnice zo zasadania je prístup-
né na internetovej stránke obce.

                                                                                      JUDr. Jozef Domiňák, starosta

 Dňa 12.3.2010 ma obecné zastupiteľstvo poverilo majet-
koprávnym vysporiadaním pozemkov pod miestnu komunikáciu v 
lokalite Pod Pálenicou. Vlastníci pozemkov  v uvedenej lokalite boli 
oslovení na základe pozvánky, ktorá bola doručená každému z nich 
s pozvaním na konkrétny deň a hodinu. Môžem povedať, že vlastníci 
dotknutých pozemkov pristupujú k podpísaniu zmluvy veľmi ústretovo 
a tešia sa z rozvoja obce (a to aj tí vlastníci, ktorí majú trvalý po-
byt mimo obce Podbiel). Do času uzávierky týchto novín bolo oslo-
vených 259 vlastníkov, z toho pristúpilo k podpísaniu kúpnej zmluvy 
180 vlastníkov. Štvrtina vlastníkov pozemkov, ktorí pristúpili k podpi-

Ako pokračujeme vo vysporadúvaní pozemkov 

su kúpnej zmluvy, mali na dotknutom liste vlastníctva chybné identi-
fikačné údaje, popr. zmenili adresu trvalého pobytu, a neohlásili to 
na príslušnom katastrálnom úrade. Povinnosťou každého vlastníka je 
ohlásiť akúkoľvek zmenu na tomto úrade. Takýmto vlastníkom sme v 
spolupráci s nimi podali „hlásenky zmien“ na príslušnú Správu katast-
ra v Tvrdošíne. Celkový počet opravených listov vlastníctva bol takto 
612. 
         Vďaka patrí všetkým, ktorí boli, a sú ústretoví k tomuto projektu 
a nebránia rozvoju obce.  
                                                                                       Marta Kontrová
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Odškodňovanie

	 V	dobe	povodňovej	situácie	obecný	úrad	vyzýval	pros-
tredníctvom	miestneho	 rozhlasu	občanov,	 ktorým	vznikla	nejaká	
škoda,	aby	bola	v	 rámci	možností	zadokumentovaná	pre	prípad	
uplatňovania	jej	náhrady.	Následne	boli	vyzvaní	občania,	aby	na-
hlásili	 spôsobené	 škody	 na	 obecný	 úrad.	 Táto	 výzva	 zo	 strany	
obecného	 úradu	 bola	 urobená	 preto,	 aby	 v	 prípade,	 že	 sa	 náj-
du	možnosti	 na	uplatnenie	náhrady,	bolo	možné	podať	žiadosti.	
Prihlásilo	sa	desať	občanov,	a	aj	samotná	Obec	Podbiel.	Celková	
výška	spôsobenej	škody	predstavuje	1450	eur.
	 Dovoľujem	si	touto	cestou	informovať	občanov,	že	v	pria-
mej	súvislosti	s	povodňovou	situáciou	nie	je	možné	uplatnenie	ná-
hrad,	a	to	z	toho	dôvodu,	že	v	obci	situácia	nevyžadovala	(v	súlade	
s	príslušnými	právnymi	predpismi)	vyhlásenie	niektorého	stupňa	
povodňovej	aktivity.	V	prípade,	že	dodatočne	bude	možné	využiť	
iné	možnosti,	bude	obecný	úrad	žiadateľov	informovať.
                                                                                                                    
                                                              JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce          
                                                  

 Len	 nedávno	 sa	 uskutočnila	 najvýznamnejšia	 udalosť	 tohto	
roka	–	voľby	do	Národnej	rady	SR.	Myslím	si,	že	netreba	na	tomto	mies-
te	 rozoberať	výsledky	volieb.	Každému	sú	už	určite	známe.	V	každom	
prípade	chcem	však	vysloviť	poďakovanie	všetkým	občanom	našej	obce	
–	voličom,	ktorí	preukázali	 vysokú	mieru	zodpovednosti	 za	ďalší	 vývoj	
krajiny	a	zúčastnili	 sa	volieb.	V	zozname	voličov	bolo	zapísaných	941	
voličov	(z	toho	4	na	voličské	preukazy)	a	voliť	prišlo	631	občanov	–		vo-
ličov.	To	predstavuje	účasť	až	67,05	%,	čo	bolo	značne	nad	priemer	v	
rámci	celého	Slovenska.	Ak	by	sme	pripočítali	aj	47	vydaných	voličských	
preukazov	pre	občanov	obce,	ktorí	sa	v	dobe	volieb	v	obci	nezdržiavali,	
účasť	by	bola	až	68,60	%.	Verím,	že	najmenej	takáto	účasť	bude	aj	pri	
voľbách	do	orgánov	samosprávy	koncom	mesiaca	november	2010.	Kaž-
dému	volenému	predstaviteľovi	samosprávy	sa	pracuje	tým	lepšie,	čím	
väčšiu	 legitimitu	počtu	hlasov	dostal	od	voličov.	Chcem	tiež	poďakovať	
okrskovej	volebnej	komisii,	že	bez	problémov	zvládla	priebeh	volieb,	ale	
tiež	pracovníkom	obecného	úradu,	ktorí	všetko	po	organizačnej	aj	mate-
riálnej	stránke	pripravili.	
	 A	 dovolím	 si	 využiť	 túto	 možnosť	 a	 poďakovať	 aj	 všetkým	
občanom,	ktorí	dali	hlas	strane	SMER-SD	a	so	ziskom	242	hlasov	 tak	
dosiahla	v	obci	najlepší	výsledok.	Som	presvedčený,	že	zvolení	poslanci	
za	túto	stranu	budú	svojich	voličov	dôstojne	zastupovať	v	Národnej	rade	
SR.	Novej	vláde	treba	zas	zaželať	veľa	úspechov	pri	realizovaní	ďalšieho	
rozvoja	Slovenska.
                                                                 JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce          
                                                  

Obzretie za voľbami

 V	ostatnom	čase	sa	vyskytlo	viackrát,	že	občania	na	obec-
ný	úrad	rôznym	spôsobom	doručili	anonymné	oznámenie.	Hoci	na	
jednej	strane	je	dobré,	že	občania	venujú	pozornosť	rôznym	nega-
tívnym	javom	v	živote	našej	obce,	na	druhej	strane	chcem	požiadať	
všetkých	občanov,	 ktorí	 chcú	na	akékoľvek	nedostatky	upozorniť,	
aby	sa	nebáli	prísť	a	oznámiť	tieto	skutočnosti	osobne.	Je	to	potreb-
né	nie	k	tomu,	aby	obecný	úrad	zverejňoval,	že	ten	alebo	onen	ob-
čan	podal	oznámenie,	ale	preto,	aby	sa	mohli	prehodnotiť	okolnosti	
každého	prípadu	s	dôrazom	na	to,	aby	sa	narušiteľovi	občianskeho	
spolunažívania	podarilo	aj	preukázať	zavinenie.	Ak	si	niekto	nebude	
želať,	aby	sa	jeho	meno	–	ako	oznamovateľa	dostalo	na	verejnosť,	
nie	 je	to	problém.	Takže	vážení	občania,	obecný	úrad,	aj	 ja	osob-
ne	budeme	radi,	ak	dostaneme	upozornenie,	kde	je	treba	zamerať	
pozornosť,	ale	bolo	by	ešte	lepšie,	keby	sme	sa	nebáli	občianskej	
zodpovednosti,	kontrolovali	aj	sami	seba	a	upozorňovali	sa	vzájom-
ne	na	nedostatky,	ktoré	sme	zavinili.	
 Bude	to	len	ku	prospechu	našej	obce.	                             
                                                                                      
                                                              JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce          

Anonymy nie

 Dňom	31.	 júna	2010	končí	v	našej	obci	stanica	rýchlej	zdra-
votnej	pomoci	(RZP).	Podľa	informácií	námestníka	riaditeľa	Hornoorav-
skej	 nemocnice	 v	Trstenej	 Ing.	Vašíčeka	 je	 to	 z	 viacerých	dôvodov.	V	
prvom	 rade	 dochádza	 dňom	 31.6.2010	 k	 ukončeniu	 nájomnej	 zmluvy	
priestorov.	Keďže	nedošlo	 k	 zhode	 o	ďalšom	nájme	 s	 doterajším	pre-
najímateľom	z	Podbiela	(nový	prenajímateľ	ponúka	nájomné	o	niekoľko	
desiatok	 tisíc	 korún	nižšie),	 nedošlo	 k	ďalšiemu	predĺženiu	 zmluvného	
vzťahu	s	prenajímateľom	v	našej	obci.	K	žiadosti	o	zmenu	sídla	stanice	
pristúpila	nemocnica	aj	preto,	 lebo	k	doterajšiemu	sídlu	je	zlá	príjazdo-
vá	cesta,	sú	obmedzené	výjazdy	do	1	minúty	pre	strmý	výjazd	na	hlav-
nú	cestu	a	z	 toho	plynúce	nebezpečenstvo	vzniku	dopravných	nehôd,	
obmedzený	 signál	 na	mobilné	 telefóny,	 ktoré	používa	 stanica,	ďalej	 je	
to	vysoká	energetická	náročnosť	objektu	v	Podbieli	a	tiež	sťažená	prie-
bežná	údržba	výjazdovej	 cesty,	najmä	v	 zimnom	období.	Od	1.7.2010	
má	 byť	 nové	 sídlo	 RZP	 v	 obci	 Nižná	 v	 objekte	 pod	 autobazárom.																																																																																								
          
                                                                 JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce           

Rýchla zdravotná 
pomoc v Podbieli končí
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Dažde a veľká voda škodili aj v Podbieli 

	 Dlhotrvajúce dažde v priebehu 
mesiaca máj, a v ich dôsledku zdvihnuté 
hladiny riek Orava a Studený potok spôso-
bovali vrásky na čele aj mnohým občanom 
našej obce. Vrchná voda robila starosti na 
Zámostí, kde spôsobila zatápanie dvora na-
jmä rodiny Smolárovcov, ale aj susedných 

rodinných domov, tým, že voda pretekala z 
jedného dvora do druhého. Pomohli členo-
via obecného hasičského zboru, ktorí vodu 
vyčerpali a situácia sa stabilizovala. Väč-
ší problém však mali tí občania, ktorým sa 

do pivničných priestorov pretlačila spodná 
voda. V mnohých prípadoch nepomohlo ani 
jej čerpanie. Ukázalo sa, že veľkú úlohu tu 
zohráva prekopaný kanál na Horečervení, 
ktorý dokáže zachytiť podstatnú časť zráž-
kovej vody a odviesť ju do rieky Orava ešte 
predtým, než spôsobí škody na obydliach. 
Tiež sa však ukázalo, že to nestačí a bolo 
by potrebné vybudovať ešte jeden záchyt 
vody z Horečervenia. Zdá sa, že svoju po-
zitívnu úlohu tu zohralo aj prevedenie vody 
stekajúcej potokom medzi Skalkami a Ho-
rečervením z Krivého kúta do kanála okolo 
železničnej trate. Aj táto skutočnosť možno 
prispela k tomu, že nedošlo k nadmernému 

zatopeniu spodnej časti Krivého 
kúta a okolitých rodinných domov, 
aj keď spodná voda sa prejavi-
la aj tu. Svoju úlohu po dlhom 
čase splnil aj kanál na Bobrovej 
rali, cez ktorý odtiekla voda z 
Lánov. V tejto súvislosti sa však 

treba kriticky vyjadriť 
na adresu PPD Orava, 
ktoré vytvorilo hnojisko 
na veľmi nevhodnom 
mieste. Následkom bola 
stekajúca hnojovka až 
do miestneho potoka. 
Primeranými opatreni-
ami pracovníkov obec-
ného úradu sa podarilo 
udržať hladinu miest-
neho potoka napriek 
vysokej hladine Stude-
ného potoka na nízkej 
úrovni a predísť tak 
jeho vybreženiu. Nepo-
darilo sa však zabrániť 
rozmetaniu hrádze (už 
druhýkrát v tomto roku) 
postavenej v koryte rie-
ky len pred niekoľkými 
týždňami pracovníkmi 

Povodia Váhu. Následkom je 
ďalšie sťaženie privedenia vody 
do miestneho potoka a zabezpe-
čenie jeho protipožiarnej funkcie. 
A to o to viac, že veľká voda strh-

la aj breh rieky práve 
v mieste, kde by mal 
potok naberať vodu z 
rieky. Ostáva len veriť, 
že Povodie Váhu trpez-
livo pomôže obci aj tre-
tíkrát postaviť hrádzu 
a naplniť tak potok pri-
meraným množstvom 
vody. Hrozila aj vysoká 
hladina rieky Orava, a 
to najmä pri rodinnom 
dome Františka Pazú-
rika, kde už voda, ob-
razne povedané, olizo-
vala oplotenie dvora. 
Starosti spôsobovala 
aj pracovníkom Urbáru. 
Voda sa začínala pre-

dierať cez hrádzu a vzdúvaním 
sa tlačila zospodu k uskladnené-
mu drevu. Našťastie k väčším škodám ne-
došlo.
 V porovnaní s následkami veľkej 
vody v iných častiach republiky, najmä v jej 
východnej časti si však môžeme povedať, že 
obec nezaznamenala žiadne vážne škody. 
Treba mať však stále na zreteli, že treba byť 
na takéto situácie pripravený. Najmä tí ob-
čania, ktorí už majú nepriaznivé skúsenosti 
so zatápaním pivničných priestorov, by mali 
byť vybavení výkonným čerpadlom. Obecný 
úrad v tejto súvislosti navrhol poslancom 
obecného zastupiteľstva na jeho ostatnom 

zasadaní vypracovať projekt odvodnenia 
celého Zámostia, ktoré je v tomto ohľade 
najohrozenejšou časťou obce. V procese 
vypracovania projektu budú občania tejto 
časti obce prizvaní na prerokovanie jednotli-
vých fáz realizácie.
 Na záver chcem poďakovať veli-
teľovi obecného hasičského zboru Jozefovi 
Mrazovskému a ďalším členom, ktorí aktív-
ne pomohli občanom pri riešení problémov 
spôsobených vodou.
																																																																							
																															JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Hasiči pri čerpaní vody z dvora Smolárovcov na Zámostí

Veľká voda sa pokúšala po jej vzdutí od brodu odplaviť drevo z 
Urbáru

Voda z rieky Orava sa nebezpečne priblížila k domu Pazúrikov-
cov

Voda odtrhla aj breh pri zaústení potoka

Do zaústenia potoka nenatečie bez vysokej hrádze voda už ani pri 
vysokej hladine Studeného potoka
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	 Požiare spôsobujú straty na životoch, 
poškodenie zdravia i závažné škody na majet-
ku a životnom prostredí. Preto je povinnosťou  
orgánov obcí, právnických osôb, podnikajúcich 
fyzických osôb a fyzických osôb podľa záko-
na NR SR č. 314/2001 Z.z. v znení neskorších 
predpisov a vyhlášky  MV SR č. 121/2002Z.z. 
v znení neskorších predpisov požiarom pred-
chádzať a v prípade ich vzniku prispieť na ich 
zdolanie. Hovorí sa, že opakovanie je mat-
kou múdrosti, preto sa pokúsime pripomenúť 
základné povinnosti obce a občanov v oblasti 
prevencie pred požiarmi.
 Obec plní svoje úlohy na úseku 
ochrany pred požiarmi v podmienkach bez-
prostredného styku s obyvateľmi, ako aj s 
dobrovoľnými občianskymi združeniami pri 
zabezpečovaní vykonávania preventívnych 
protipožiarnych kontrol a preventívno-výchov-
ným pôsobením.
 Obec ako právnická osoba vykoná-
va štátnu správu na úseku ochrany pred poži-
armi vo svojom územnom obvode v rozsahu: 
vykonávať preventívne protipožiarne kontroly; 
rozhodnutím ukladať opatrenia na odstránenie 
nedostatkov, ktoré môžu viesť k vzniku požiaru 
alebo k sťaženiu záchrany osôb a majetku a 
kontrolovať  plnenie týchto opatrní; rozhodovať 
o vylúčení veci z používania.
 Fyzická osoba je povinná: zabez-
pečiť, aby sa pri uskutočňovaní stavby a pri 
jej užívaní, ako aj pri zmene v užívaní stavby 
riešili a  dodržiavali požiadavky na protipožiar-
nu bezpečnosť stavby; dodržiavať vyznačené 
zákazy a plniť príkazy a pokyny týkajúce sa 
ochrany pred požiarmi; obstarávať a inštalo-
vať v objektoch, zariadeniach a priestoroch so 
zreteľom  na nebezpečenstvo vzniku požiaru 
zariadenia na dodávku vody na hasenie požia-
rov, hasiace látky, ďalšie hasiace látky, vecné 
prostriedky ochrany pred požiarmi, inštalovať 
vhodné druhy požiarnotechnických  zariade-
ní, prevádzkovať ich v akcieschopnom stave, 
zabezpečovať vykonávanie ich kontroly a údrž-
by osobou s odbornou  spôsobilosťou,  viesť a 
uchovávať o ich prevádzkovaní dokumentáciu; 

umožniť kontrolným skupinám vykonávať v 
rodinných domoch okrem bytov a v iných stav-
bách okrem bytov vo vlastníctve alebo užívaní 
fyzických osôb preventívne protipožiarne kont-
roly a odstrániť zistené nedostatky;  dodržiavať 
zásady protipožiarnej bezpečnosti pri činnos-
tiach spojených so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku   požiaru alebo v čase zvýše-
ného nebezpečenstva vzniku požiaru;  strpieť 
umiestnenie signalizačného alebo poplacho-
vého zariadenia slúžiaceho na účely ochrany 
pred požiarmi  za primeranú náhradu;  oznámiť 
bez zbytočného odkladu príslušnému okres-
nému riaditeľstvu požiar, ktorý vznikol v objek-
toch, priestoroch alebo na veciach v jej vlast-
níctve alebo užívaní;  zabezpečovať pravidelné 
čistenie a kontrolu komínov; zabezpečiť odbor-
né preskúšanie komínov osobami s odbornou 
spôsobilosťou  pred pripojením palivového 
spotrebiča na komín, zámenou lokálneho pali-
vového  spotrebiča na ústredný zdroj tepla ale-
bo etážový zdroj tepla, zmenou druhu paliva 
a po stavebných úpravách  na telese komína; 
dodržiavať technické podmienky a požiadavky 
na protipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii a 
prevádzkovaní   palivových spotrebičov, elek-
trotepelných spotrebičov a zariadení ústred-
ného vykurovania a pri výstavbe a  používaní 
komínov a dymovodov a zabezpečiť označenie 
komínu štítkom; prevádzkovať technické zaria-
denie a technologické zariadenie a zabezpe-
čovať vykonávanie pravidelnej údržby a kont-
roly z hľadiska ich protipožiarnej bezpečnosti a 
odstraňovať zistené nedostatky podľa pokynov 
výrobcu a všeobecne záväzného právneho 
predpisu; dodržiavať pri manipulácii s horľavý-
mi látkami a horenie podporujúcimi látkami, s 
technickými prostriedkami  obsahujúcimi horľa-
vé látky alebo horenie podporujúce látky, ako 
aj pri ich ukladaní a skladovaní požiadavky na 
protipožiarnu bezpečnosť ustanovené vo vše-
obecne záväznom právnom predpise; uchová-
vať a predkladať kontrolným skupinám obce 
potvrdenia o vykonaní odborného preskúša-
nia komína a  potvrdenia o vykonaní kontroly 
požiarnotechnických zariadení; umožniť orgá-

Povinnosti v ochrane pred požiarmi 
nom štátneho požiarneho dozoru vykonanie 
potrebných úkonov pri zisťovaní príčin vzniku 
požiarov; zabezpečovať plnenie opatrení v sú-
vislosti s ochranou lesov pred požiarmi, ktoré 
sú v jej vlastníctve, správe  alebo v užívaní. 
 Fyzická osoba nesmie:  fajčiť ale-
bo používať otvorený plameň na miestach so 
zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požia-
ru;  vypaľovať porasty bylín, kríkov a stro-
mov;  zakladať oheň v priestoroch alebo na 
miestach, kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu;  
vykonávať činnosti, na ktorých výkon nemá 
osobitné oprávnenie alebo odbornú spôsobi-
losť, ktoré sa z  hľadiska protipožiarnej bez-
pečnosti vyžadujú na ich vykonávanie podľa 
osobitných predpisov;  poškodzovať, zneu-
žívať alebo sťažovať prístup k požiarnotech-
nickým zariadeniam, požiarnym vodovodom 
alebo vecným prostriedkom na ochranu pred 
požiarmi a k uzáverom rozvodných zariadení, 
najmä elektrickej   energie, plynu alebo vody; 
vyvolať bezdôvodne požiarny poplach, privolať 
bezdôvodne hasičskú jednotku alebo zneužiť 
linku tiesňového volania. 
 Každý je povinný na výzvu veliteľa 
zásahu, veliteľa hasičskej jednotky, okresného 
riaditeľstva alebo obce poskytnúť vecnú pomoc 
formou dopravných prostriedkov, zdroj vody na 
hasenie požiarov, spojovacích prostriedkov a 
iných vecných prostriedkov na zdolávanie po-
žiarov  a osobnú pomoc  vykonaním nevyhnut-
ných opatrení na záchranu ohrozených osôb;  
uhasiť požiar, ak je to možné, alebo vykonať 
nevyhnutné opatrenia na zamedzenie jeho ší-
renia; ohlásiť bez   zbytočného odkladu na ur-
čenom mieste zistený požiar alebo zabezpečiť 
jeho uhasenie;  poskytnúť hasičskej jednotke 
osobnú pomoc. Fyzická osoba nie je povinná 
poskytnúť pomoc, ak jej v tom bráni dôležitá 
okolnosť alebo ak by tým vystavila  vážnemu 
ohrozeniu seba alebo blízke osoby, povinnosť 
nemajú ani  osoby telesne alebo duševne ne-
spôsobilé, osoby  mladšie ako 18 rokov a te-
hotné ženy.
																																																												(pro)
																																																																										

Vypni telku, zapni seba /24.5. - 30.5. 2010/ 
	 Týždeň „Vypni telku, zapni seba“ 
je vyhlásený detskou organizáciou eRko a 
je venovaný voľnočasovým aktivitám. Aj deti 
z našej ZŠ sa aktívne do tejto akcie zapojili. 
Snažili sme sa čas využiť kreatívne, nie pred 
televízorom alebo počítačom. Jedno popo-
ludnie sme strávili hrami vo vode na plavárni 
v Nižnej. Keďže nám počasie veľmi neprialo, 
ostatné dni sme športovali v telocvični. Deti 
sa už tradične tejto akcie zúčastňujú rady a v 
hojnom počte. Dúfame, že o rok sa stretneme 
opäť a počasie nám dovolí viac času stráviť v 
prírode.
                                                 Text a foto: Mgr.Paľová
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	 K	nášmu	súboru	„Senková	z	pod	Roháčov“	pristúpili	v	posled-
nom	čase	tieto	štyri	nádejné	speváčky.	Sú	veľkým	prínosom	kultúry	na	
našej	 dedine.	Na	 ich	 tvárach	 vidíte,	 že	 sú	 šťastné	a	 že	 spievať	 je	 ich	
veľká	záľuba.	Dita	Lofajová	aj	pekne	tancovala	s	Markou	Potockou.

	 Pred	odchodom	na	futbalový	zápas	do	Námestova.	V.	Kvaš-
ňák	dvíha	lavicu	na	auto,	lebo	záujemcov	o	zájazd	je	mnoho.	A	pôjdu	asi	
aj	dievčatá.	Tie	sa	musia	cítiť	pohodlne.	Nohou	opretý	o	bočnicu	auta	je	
náš	výborný	stredný	záložník	Jožo	Kudyn.

	 V	roku	1951	strávili	v	Podbieli	dovolenku	niektorí	z	našich	za-
kladateľov.

Naša	 činnosť	
bola	 veľmi	 bo-
hatá	 a	 šport	 a	
kultúra	bola	vy-
budená	takmer	
u	 všetkých	
mladých	 ľudí.	
Po	 zájazdoch,	
alebo	po	iných	
športových	 a	
kultúrnych	 po-
dujatiach	 bolo	
vždy	 veselo	 a	
vládol	 veľmi	
k ama r á t s k y	
duch.	Niekedy,	
keď	 bol	 pekný	
úspech,	až	pri-
veselo.	
	 Dňa	20.apríla	1952	sa	odohral	prvý	majstrovský	zápas	dvoch	
dávnych	rivalov	na	ihrisku	v	Podbieli,	ktorý	sledovalo	340	divákov.	S. JRD 
Podbiel - S. Žel. Trstená 2:3 (2:2).	Naši	nastúpili	v	obvyklej	zostave	s	
Krížikom	v	bránke.	Podbiel	postupne	viedol	už	2:0,	no	nakoniec	neudržal	
vedenie.	Celková	úroveň	bola	dobrá.	U	nás	vynikli	Sitek	M.,	Kudyn	a	Še-
fčík.	V	predzápase	sa	stretli	dorastenecká	mužstvá	S. JRD Podbiel - S. 
Žel. Trstená 1:1 (0:1).	J.	Michalec	vskutku	nádherným	gólom	(z	ľavého	
krídla,	z	ťažkého	uhla)	vyrovanal	stav	stretnutia.	Mužstvo	dorastencov	z	
tohoto	zápasu:

	 Ďalší	futbalový	zápas	odohralo	naše	mužstvo	v	Nižnej.	S. ĽZ 
Nižná - S. JRD Podbiel 1:1.	Zápas	sa	začal	náporom	hostí,	no	víťazstvo	
naše	mužstvo	nedosiahlo.	Útoky	sa	počas	zápasu	striedali	na	obidvoch	
stranách,	no	strelecká	nemohúcnosť	zabránila	skórovať.	Gól	za	Podbiel	
dal	Šefčík.	Z	našich	vynikli	Šefčík,	Kudyn	a	Sitek.	Zápas	sledovalo	500	
divákov.	Druhý	zápas	odohrali	naši	s	druhým	mužstvom	z	Nižnej	s	vý-
sledkom	1:1.	Tento	zápas	sledovalo	530	divákov.
	 Z	príležitosti	III.	výročia	založenie	JRD	v	Podbieli	bola	usporia-
daná	v	dňoch	14-15	júna	veľká	pohárová	súťaž	o	pohár	S.	JRD	Podbiel.
Tohoto	turnaja	sa	zúčastnilo	šesť	mužstiev.	Vo	finále	nastúpili	naši	proti	
Trstenej.	Za	 stavu	2:1	pre	Podbiel	 bol	 zápas	ukončený,	 za	nemiestne	
poznámky	a	politické	narážky,	náš	hráč	Kudyn	vypálil	 jednému	„horko-
krvnému	fanúšikovi“	z	Trstenej	„pozauši“.	Za	našich	skórovali:	Kudyn	a	
Šefčík.	Zápas	sledovalo	800	divákov.	Naši	dorastenci	taktiež	bojovali	o	
pohár,	no	prehrali	s	dorastencami	z	Nižnej	4:1.	Pred	zápasmi	bol	nástup	
hráčov	pod	tribúnou,	kde	mal	príhovor	predseda	klubu	p.	Pazúrik,	ktorý	
vyzdvihol	význam	JRD.	Po	zápase	bola	ľudová	veselica.
	

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1951-1952)
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Od ľava: Šutková, Kontrová Vaľa, Dita Lofajová, Olina Lofajová

Od ľava: JUDr. Andrej Vrchovina, MUDr. Ladislav Bárdoš, Laco Vrchovina, Jo-
zef Sitek, Štefan Mores, Peter Nabočík, MUDr. Juraj Bardoš a František Bukna

Stojaci od ľava: J. Michalec ml., V. Bača, B. Kontra, J. Michalec st. (strelec          
gólu), P. Lukačík, J. Beňušík
Ležiaci:  M. Franko, J. Mintál (brankár), „za hmlou“ Š. Sitek, J. Nabočík a J. 
Kubínec. 
Dve dievčatá vzadu, čo sa tak pekne usmievajú sú: od ľava T. Kanderková a A. 
Sitková. V pozadí je bazár.
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	 Vyrastal	 v	 prednej	
časti drevenice súpisné čís-
lo 6, dnes na tom mieste je 
reštaurácia a ubytovanie „Roz-
marín“ majiteľa Mariána Žuffu. 
Jeho starší brat Ján Pazúrik 
– Papaj odišiel za prácou do 

Ameriky a svoj podiel na 
majetku predal Tomášovi 
Michalcovi, otcovi Jozefa 
Michalca – športového tré-
nera. Pôvod v rodine Pa-
zúrikovcov po svojej matke 
má aj významná slovenská 
ľudová interpretka Darinka 
Laštiaková.
 Po získaní základ-
ného vzdelania v rodnom 
Podbieli pokračoval štú-
diom na gymnáziu v Trste-
nej. Skončením gymnazi-
álnych štúdií, pod kuratelou 
svojho strýka sa rozhodol 
pokračovať v teologických 
štúdiách na Spišskej kapi-
tule. Dňa 10. februára 1935 
bol vysvätený za kňaza. 

Vdp. dekan Martin Pazúrik bol 
vyčerpaný ťažkým životným 
osudom, no napriek podlome-
nému zdraviu sa pribral stavať 
vo svojej farnosti v Liskovej 
farský kostol. Otec biskup J. E. 
Ján Vojtaššák na pomoc sta-
rému kňazovi poslal rodného 
synovca. Ten mu bol oporou až 

do jeho smrti 16. marca 1936. 
Mladý kňaz po smrti strýka 
bol menovaný za dočasného 

správcu farnosti. Za jeho pôso-
benia bol 3. mája 1936 posvä-
tený základný kameň. Dňa 16. 
augusta 1936 bol menovaný 
za farára vdp. Eduard Bugár. 
Na stavbe kostola sa práve 

budovala strecha. 
Stavba vďaka obeta-
vosti veriacich napre-
dovala. Pre katolícku 
cirkevnú obec v Lisko-
vej 15. november 1936 
bol významný deň. V 
ten deň sa konala pos-   
viacka nového kostola 
„Premenenia pána“. 
Spišský biskup poveril 
konsekrovaním osvie-
teného protonotára, 
ružomberského farára 
Andreja Hlinku, aby 
kostol posvätil. Veriaci 
sa spoločne zadĺži-
li, ale v roku 1939 už 
spoločne so svojim 
kňazom konštatovali, 
že dlžoby sú splatené. 

V tom čase mladý kňaz vdp. 
Martin Pazúrik ml. bol správ-
com farnosti na severnom 

svahu Chočských vrchov v 
eróznej kotline potoka Sestrč, 
v obci Malatiná. 
 Na konci roku 1936 sa 
stal kaplánom ružomberské-
ho farára Msgr. Andreja Hlin-
ku. Bol účastníkom mnohých 
stretnutí významných osob-
ností, ktoré navštevovali tohto 
velikána slovenských dejín. V 
roku 1938 sa stal správcom 
farnosti dolnooravskej obce 
Malatiná. Táto obec sa stala 
pre neho nielen novým domov, 
ale aj celoživotnou cestou. 
 Najstaršie stopy o ži-
vote na území obce Malatiná 
sú už z praveku. Na starovek 
poukazuje nález keltskej min-
ce, ktorú historici nazývajú 
„Malatinský dukát“. Po prvýkrát 
sa Malatiná písomne spomína 
v roku 1313 ako zemianska 
obec. Po úpadku zemianstva 
sa Malatiná stáva valašskou 

     Vdp. Martin Pazúrik ml. (1908 – 2001), rímskokatolícky kňaz, mi-
lovník prosieckej prírody, synovec významného kňaza, slovenského 

historického dejateľa, dekana Martina Pazúrika. 

Významní podbielanskí rodáci

							    Martin Pazúrik ml., narodený 10. októbra 1908 v oravskej obci Podbiel v rodine roľníka Jozefa Pazúrika - 
Papaja a Márie, rodenej Kozáčikovej, rodáčky z Tvrdošína. Rodičia spolu s krstnými rodičmi Tomášom Prácom 
a Máriou Dutkovou, rodenou Buknovou, priniesli dieťa do nižnianskeho kostola, aby z rúk vdp. Jozefa Tomču 
prijalo svätý krst. Martin Pazúrik ml. dostal meno po svojom významnom strýkovi dekanovi Martinovi Pazúriko-
vi, správcovi farnosti v Liskovej na dolnom Liptove. 

Vdp. Martin Pazúrik ml.
(1908 - 2001)               

pokračovanie na strane  8
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obcou. Muži pracovali ako dre-
vorubači a furmani. Známi boli 
aj debnári, kolári, šindliari, sto-
lári, tesári, ale aj kováči. Ženy 
priadli a tkali ľanové, neskôr 
bavlnené plátno a súkno z ov-
čej vlny. Koberce sa v Malati-
nej tkajú dodnes a prácu zruč-
ných tkáčok poznajú aj mimo 
územia Slovenska. 
 Vdp. Martin Pazúrik 
ml. zanechal v Malatinej svoju 
nezmazateľnú pečať. Práca 
skromného kňaza pri starostli-
vosti o veriacich v rokoch 1938 
až 1976 počas aktívnej duchov-
nej služby, ale aj na dôchodku, 
až do smrti oslovovala všet-
ky generácie Malatínčanov. 
Farský klasicistický kostol 
„Všech svätých“ bol postavený 
v rokoch 1804 – 1809. Jeho 
správca bol starostlivým hos-
podárom. Miloval fyzickú prácu 

a okolitú 
p r í r odu . 
V okolí sa 
nachádza 
turistami 
v y h ľ a -
d á v a n á 
Prosiec -
ka dolina, 
s m e r o m 
k liptov-
skej obci 
V e ľ k é 
B o r o v é . 
Malatiná 
vo svojich 
p o č i a t -
koch bola taktiež majetkom lip-
tovskej rodiny Bobrovnických. 
Oravskému hradu začala patriť 
až v roku 1526. Súčasťou 
Oravskej župy bola až od roku 
1661. V rokoch 1805 až 1837 
sa v Malatinskom chotári ťažila 
železná ruda. Tá sa vozila na 
silných vozoch do Podbie-

la, kde sa tavila v miestnej 
železiarni. To všetko zbližo-
valo podbielanského rodáka 
z miestnymi veriacimi. ThLic. 
Donát Čarnogurský, kňaz z 
podbielanskej farnosti pri svo-
jich návštevách starého kňaza 
obdivoval jeho vitalitu a lásku k 
ľuďom a okolitej prírode. Spo-

Významní podbielanskí rodáci

	 V poslednom období 
sme sa stretli v našej obci s 
formou kriminality, ktorú sme 
ako jej občania doteraz osobne 
nepoznali. Asi sa každému z 
nás dostalo do uší, že koncom 
mesiaca január a v mesiaci 
február došlo k vlámaniu do 
rodinných domov p. Štefana K. 
a Pavla K., a to v obidvoch prí-
padoch v podvečerných hodi-
nách v čase, keď obyvatelia  
týchto rodinných domov  boli 
preč len pomerne krátky čas. 
V tomto období však došlo k 
podobným vlámaniam aj do 
rodinných domov podnikateľov 
v Zuberci, kde jeden z tých-
to  páchateľov  bol prichytený 
majiteľom priamo pri čine  a 
následne aj zadržaný políciou. 
Ničím však nebolo preukáza-
né, že táto osoba spáchala 
krádeže vlámaním aj v Pod-
bieli. 
 Nehovorím, že Pod-
bielu sa kriminalita, najmä 
mladistvých doteraz vyhýbala. 
Vo väčšine prípadov majetko-
vej kriminality sa však jednalo 
o drobné výtržníctva a krádeže 

poväčšine známych nesprat-
níkov, ktorých horúce hlavy 
časom schladil ich vyšší vek a 
iné záujmy. 
 Základom, ako pre-
dísť vlámaniam sú  hlavne 
dobre zamknuté dvere, okná 
a zabezpečené terasy. Pouč-
te deti, čo je nebezpečné,  
nechváľte sa svojimi majetko-
vými pomermi, v prípade straty 
kľúčov ihneď vymeňte zámky 
dverí,  buďte opatrní pred ľuď-
mi, ktorí chodia po domoch a 
ponúkajú rôzne služby (napr. 
kúpa šrotu, ponuky rôzneho 
tovaru a pod.), príslušníkov 
rôznych siekt, opatrovateľky, 
sociálne pracovníčky a faloš-
ných elektrikárov a ďalších, 
môže to byť trik, ako si vyti-
povať váš dom. Sám som sa 
stretol s tým, ako ľudia v obci  
doteraz nechávajú kľúče pod 
rohožkou, v kvetináčoch, v 
schránke alebo na inom mies-
te pred vchodom do domu či 
bytu. Posledným mojim odpo-
rúčaním je nenechávať voľne 
v dome šperky, peniaze a iné 
cennosti, ktoré sa dajú  ľahko 

Budeme ľahkou korisťou?
odcudziť  a ihneď predať.  
 Vlámania, o ktorých 
som písal vyššie, však boli 
dielom skúsenejších kriminál-
nikov, s najväčšou pravdepo-
dobnosťou žijúcich mimo 
našej obce, pričom sa nedá 
vylúčiť skutočnosť, že tip na 
konkrétny dom dostanú aj od 
miestnych občanov. Objekty 
si predtým, ako ich vykradli, 
dôkladne obhliadli, a vedeli aj 
niečo o ich obyvateľoch. Tých-
to majiteľov mohli páchatelia 
predtým osobne poznať, oslo-
viť ich, a dokonca počas vlá-
mania ich komplici sledovali a 
boli v ich blízkosti. Nikto z nás 
pred takouto skupinou nedo-
káže s istotou zabezpečiť svoj 
majetok. 
 Pre každého je veľkou 
odvahou vykradnúť dom v pod-
večerných hodinách v husto 
obývanej časti obce, keď jeho 
obyvatelia ešte k tomu trávia 
väčšinu času doma.  V takom-
to prípade skutočne nestačia 
bežné preventívne opatrenia 
proti krádeži vlámaním. Môže 
tu pomôcť práve pomoc a 

ochota spoluobčanov a vzá-
jomná spolupatričnosť. Je veľ-
mi pravdepodobné, že v tých-
to prípadoch hocikto z nás si 
mohol všimnúť pohyb cudzích 
osôb v okolí týchto domov. V 
prípade, ak uvidíme pohyb 
neznámej osoby na cudzom 
pozemku, v okolí susedovho 
domu, preskakovať jeho plot, 
je potrebné to oznámiť vlast-
níkovi  resp. na obecnom úra-
de alebo polícii. Máte právo 
ako občan každého, kto vám 
ponúka tovar, služby, chce od 
vás  kúpiť staré baterky, šrot  
a podobne, požiadať o opráv-
nenie na výkon tejto činnosti 
resp. legitimáciu, čo prípadné-
ho páchateľa určite zaskočí a 
aj odstraší. 
 Tieto krádeže vláma-
ním nemusia byť v obci posled-
nými, ale verím, že ak sa stane 
niečo podobné, aj vzájomným 
pričinením budú vinníci skoro 
odhalení. Týka sa to totiž nás 
všetkých. 

					
																			JUDr. Bachynec Slavomír
	

lu s veriacimi z Podbie-
la absolvoval niekoľko 
turistických vychádzok z 
Malatinej do Podbiela. 
 V roku 1998 pri 
príležitosti výročia 
deväťdesiatych narode-
nín Martina Pazúrika ml. 
bol medzi gratulantmi aj 
spišský biskup Mons. 
Prof. ThDr. František 
Tondra.  O tri roky neskôr 
spišský die-cézny biskup 
28. mája 2001 odpre-
vadil svojho oltárneho 
spolubrata na posled-
nej ceste. Vdp. Martin 

Pazúrik ml. zomrel vyrovnaný 
medzi svojimi milovanými veri-
acimi. Nech Pán Boh odmení 
všetko dobro, čo vykonal na 
česť a slávu Božiu a spásu 
našich duší.  
 

                                     Text a foto  JTP
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	 Pred	turnajom	o	pohár	JRD	Podbiel	všetci	pozorne	počúvajú	
príhovor	s.	Tomčíka.

	 Po	 príhovore	 sa	 mimochodom	 tlieskalo.	 Títo	 bojovali	 o	 dva	
poháre: pohár S. JRD Podbiel a pohár VFK:

	 Dňa	19.júna	1952	odohrali	naši	dorastenci	zápas	S. Podtúreň 
dor. - S. JRD Podbiel dor. 3:0 (1:0).	 Naši	 nastúpili	 v	 nekompletnom	
zložení.	Obrana	bola	na	našej	strane	výborná	a	vynikol	v	nej	J.	Michalec	
st..	Útok	bol	nedôrazný,	nevedel	spracovať	ani	lopty.	Zostava:	Mintál	-	J.	
Michalec	ml.,	V.	Bača,	J.	Michalec	st.,	-	P.	Cibuľák,	Š.	Sitek,	J.	Kubínec	
-	P.	Lukačík,	P.	Obrimčák,	J.	Mikulášik.	

	 Dňa	7.septembra	1952	naši	dorastenci	nastúpili	proti	Nižnej.	
S. JRD Podbiel - S. ĽZ Nižná 9:0 (5:0).  Hru ovládli naprosto naši borci. 
Obrana	i	útok	pracovali	spoľahlivo,	o	čom	svedčí	lichotivý	výsledok.	Góly:	
Bača	V.	3,	Kontra	B.	a	Franko	Martin	po	2,	Michalec	st.	1	a	vlastný.

	 Dňa	14.novembra	1952	naši	mladí	borci	nastúpili	k	posledné-
mu	zápasu	III.	kola	ŠHM.	S. Dol. Kubín - S. JRD Podbiel 5:2 (0:2). Hra 
bola	dobrej	úrovne.	Naši	ovládali	hru	len	v	I.	polčase,	kedy	u	nás	praco-
vala	dobre	obrana.	V	 tomto	 zápase	nastúpil	Podbiel	 s	 5	 náhradníkmi.	
Góly:	Michalec	a	Sitek	Š..
	 O	týždeň	neskôr	21.novembra	1952	zvíťazili	naši	borci	v	Trs-
tenej. S. Žel. Trstená - S. JRD Podbiel 2:4 (1:2). Hralo sa v blatistom 
teréne.	Naši	zahrali	perfektne,	zvlášť	obrana,	ktorá	neustále	zásobovala	
útok	loptami.	Góly:	Serek	2,	A.	Michalec	a	J.	Michalec	st..
	 Dňa	28.novembra	odohrali	naši	mladí	futbalisti	zápas	v	Nižnej.	
S. ĽZ Nižná - S. JRD Podbiel 2:7 (1:5).	Obidve	mužstvá	boli	počas	hry	
neustále	v	boji	o	loptu,	čo	v	súboji	vyhrávali	naši.	Góly	za	Podbiel:	Franko	
M.	3,	Michalec	st.	2,	Serek,	Kontra	a	vlastný.	Na	zápas	prihliadalo	150	
divákov.	Najlepší	herný	výkon	z	našich	podali	J.	Michalec	st.	a	Franko.
	 Diváci	futbalového	zápasu.	Poznáte	ich?

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1952)

        

pokračovanie zo strany 6

V Podtúrni sa naši dorastenci obliekajú. Ej, ale že im je veselo!!!

Mišo Sitek šepká niečo pikantného Ľudovi Mintáľovi do ucha (v strede)

Víťazné mužstvo proti Nižnej. Zdá sa, že sú fotografovaní po zápase, lebo im je 
do smiechu.

Je to asi pred zápasom, alebo lopta je v aute. Lebo tváre nie sú napäté. Akí sú 
kľudní títo diváci. To asi z tých „miernych“. Len takých na ihrisku veru nemáš. 
Hja, to je len sen.

BRIGÁDA PRI ÚPRAVE IHRISKA. JUDr. Krafský čosi hľadá..., asi stratil gom-
bík. Amatéri- robotníci-nazdar! Ale vidno, sú to šikovní... Všetko to robia... Pília, 
držia drúky, kopú, hádžu a ešte čo iné...
Na obrázku: Kudyn, Mores Števo, Krafský Jano, Krafský Ondrej, Švic a Škovrá-
nek
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DEŇ MATIEK
pokračovanie z úvodnej strany

pravil pre naše drahé mamy príjemné posedenie, ktoré spríjemnili 
deti z MŠ, ZŠ, folklórny súbor Podbieľan a ženy zo speváckej skupi-
ny Senková. Dôležitú rolu matky vo svojich príhovoroch vyzdvihli aj 
starosta obce a náš duchovný správca. Veríme, že sa nám svojím 
programom podarilo prejaviť dostatok lásky a vďaky, ktorú si každá 
mama zaslúži. 
                                                                                                  Text a foto: Mgr.Paľová

DEŇ DETÍ
pokračovanie z úvodnej strany

tohto roku. ZŠ s MŠ pripravila pre žiakov množstvo hier a súťaží. 
Odmenení boli všetci. Veď nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa. 
Deti  si domov odniesli sladké balíčky, za ktoré patrí vďaka rodičom 
a pánu starostovi. 
 Pre deti zorganizoval MÚ v Tvrdošíne v spolupráci s 
políciou a hasičmi zábavné dopoludnie Deň detí s políciou. Táto 
akcia bola pre nepriaznivé počasie presunutá o týždeň. Samozrej-
me  nechýbali ani deti z našej ZŠ. Polícia im predviedla zásah pri 
zatýkaní zločincov, vyhľadávanie drog, psovodov, požiarnici nám 
ukázali, ako postupovať pri nehodách či horiacich autách. Deti mali 
možnosť pozrieť si interiér policajného aj požiarnického auta a pra-
covníci Červeného kríža učili deti poskytovať prvú pomoc. Strávili 
sme príjemné dopoludnie, ktoré v deťoch zanechalo určite množstvo 
zážitkov.
                                                                                               Text a foto: Mgr.Paľová

ORNITOLÓG

monitorovaniu. Žiaci 
mali možnosť označ-
kovaného vtáčka 
vypustiť. Po prak-
tickej ukážke nasle-
dovala veľmi zau-
jímavá prednáška, 
za ktorú sa chceme 
srdečne poďakovať. 
Opäť sme sa veľa 
nového dozvedeli.                                                                                          
         
  
 Text a foto: Mgr.Paľová

pokračovanie z úvodnej strany
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pokračovanie z úvodnej strany

roka a dosiahnuté výsledky. 
Môžeme konštatovať, že stano-
vené výchovnovzdelávacie cie-
le sme splnili. Postupovali sme 
podľa Školského vzdelávacie-
ho programu, v ktorom sme sa 
zamerali najmä na rozvoj komu-
nikatívnych kompetencií, aby 
žiaci vedeli vhodne komunikovať 
v slovenskom aj cudzom jazyku 
a pri komunikácii vedeli využívať 
vhodné informačné prostriedky. 
Posilnili sme preto výučbu slo-
venského jazyka, vyučovali sme 
anglický jazyk v každom ročníku, 
prvý rok už aj u predškolákov a 
v škole vyučujeme etickú výcho-
vu, ktorou sa snažíme vychová-
vať deti k lepším medziľudským 

vzťahom a k prosociálnemu 
správaniu. 
     Pre deti sme pripravili množstvo 
ďalších sprievodných akcií. Pri 
ich realizácii sme spolupracovali 
s odborníkmi, s rôznymi orga-
nizáciami, s rodičmi a ďalšími 
obyvateľmi obce. Zapájali sme 
sa do viacerých regionálnych 
súťaží. Tradične najviac sa nám 
darilo v recitačných súťažiach. Aj 
tento rok postúpil A.Korčuška do 
krajského kola, kde nás úspeš-
ne reprezentoval v prednese 
povesti. Svojím výtvarným ume-
ním nás potešila Eliška Dreve-
niaková, ktorej práca na tému 
„Vesmír očami detí“ postúpila do 
celoslovenského kola a Lucka 
Garajová, ktorá vyhrala 1.miesto 

v súťaži ku Dňu Hasičov.   V spe-
váckych súťažiach sa najlepšie 
darilo Theresii Kanderkovej, kto-
rá získala v súťaži Matičný slávik 
osobitné ocenenie.
     V priebehu roka sme v spo-
lupráci s obecným úradom 
zabezpečovali prevádzku školy, 
potrebné opravy a materiálne 
vybavenie. Podarilo sa nám 
vymeniť radiátory v celej budo-
ve ZŠ a zakúpiť nový nábytok 
do počítačovej triedy. V spo-
lupráci s rodičmi a sponzormi 
postupne  obnovujeme školské 
pomôcky na výučbu žiakov ale-
bo na hru do školského klubu 
detí. Za pomoc pri zabezpečo-
vaní rôznych akcií školy alebo 
za finančnú podporu sa chcem 

poďakovať Obecnému úradu v 
Podbieli, JUDr.J.Domiňákovi, 
S.Korčuškovi, J.Čuporákovi, 
výboru rodičov pri ZŠ s MŠ 
Podbiel, G.Meszárošovej, 
M.Vnenčákovej, K.Vargovej, 
P.Kozáčikovi, aktívnym mládež-
níkom z obce.
     Na záver chcem všetkým 
zamestnancom školy vyjadriť 
vďaku za vynaloženú prácu, kto-
rá je náročná, berie veľa energie, 
ale aj pozitívne nabíja, pozná 
prehry aj víťazstvá. Všetkým 
Vám  prajem príjemné prázd-
niny, využite leto na oddych a 
na načerpanie nových síl, ktoré 
budete potrebovať v novom škol-
skom roku.
      
     Mgr. Blanka Kontrová, riaditeľka ZŠ

Končí sa školský rok 2009/2010

Školský rok 2009/2010 v MŠ

 Školský rok 2009/2010 
končí a je čas, aby sme zhod-
notili, ako sme ho strávili. V 
MŠ sme pracovali podľa nové-
ho školského vzdelávacieho 
programu, ktorý sa po roku 
zavádzania do praxe osvedčil. 
Počas roka sme sa s deťmi 
zúčastnili súťaží, ktoré boli pre 
MŠ organizované. Pod vedením 
p.uč. Krkoškovej sa Ľubka Pa-
zúriková zapojila do recitačnej 
súťaže „Hviezdička“ a Timejka 
Malatinková sa pod vedením 
p.uč. Eckertovej zúčastnila na 
speváckej súťaži „ Oravský 
speváčik“ kde vyhrala pekné 2. 
miesto, k čomu jej samozrejme 

gratulujeme. 
 V apríli pri príležitos-
ti  mesiaca  lesov  k  nám do 
MŠ  zavítal na besedu horár 
Ing. Peter Veselý, ktorý deťom 
priblížil jeho prácu a porozprá-
val im všetko o lese, zvieratách, 
stromoch a ochrane prírody. 
 V rámci dopravnej 
výchovy nám p. Matuch zorga-
nizoval besedu s policajtmi. Pre 
deti to bol veľký zážitok, nakoľko 
im ukázali policajné auto aj 
zvnútra, predviedli im sirény, 
výstražné signály, oboznámili 
ich s najdôležitejšími dopravný-
mi značkami pre chodcov...
 V spolupráci s obec-

 ( spoločná práca žiakov 2.ročníka ZŠ v Podbieli)

Ach, aké krásne ročné obdobie! Bolo už načase, aby zima odišla. 
Celá príroda ožíva. Doma robíme jarné upratovanie. Ešte nám aj 
slnko teplejšie hreje. Fíha, koľko odpadkov odkryl miznúci sneh! 
Gabko a ostatní druháci chcú upratať okolie školy. Hurá, husi a 
iné zvieratá majú svoje mláďatká! Chlapci a dievčatá sa hrajú 
jarné hry. I vtáky prileteli z teplých krajín. Jar je pre nás čarov-
ná. Konečne sa rozvíjajú prvé kvety. Len stará suchá čerešňa 
je bez života. Mačička sa vyhrieva na priedomí. Narcisy žiaria 
v záhradách. Onedlho rozkvitne celá lúka. Pažiť ožila džavotom 
detí. Quido vytiahol kolieskové korčule. Radostne sa preháňa po 
ceste. Snežienky v tráve ho obšťastňujú. Teplé oblečenie sme 
odložili do skrine. Už nikto netúži po chladnom počasí. Veľká 
noc je tiež symbolom jari. Walter sa na ňu veľmi teší. Yvona 
má pripravené vajíčka pre kupačov. Zmŕtvychvstanie je pre nás 
radosťou a povzbudením, aby sme sa stali lepšími ľuďmi.

JAR PODĽA ABECEDY

ným úradom sa 
nám podarilo zmo-
dernizovať aj inte-
riér MŠ. Zakúpili 
sa nové stoly, sto-
ličky a koberec do 
malej triedy a do 
spálne sa zakúpili 
nové postieľky. V 
predškolskej triede 
pribudol počítač, 
ktorý sme získali od 
metodického centra. 
Deti na ňom pracujú 
s rôznymi edukač-
nými programami 
a počas výchovno- 
vzdelávacieho pro-
cesu ho využívame 
na spestrenie uče-

nia sa detí.
 Na záver by som 
chcela z dôvodu naplnenia 
kapacity MŠ  požiadať rodičov, 
ktorí majú podanú prihlášku do 
MŠ na šk. rok 2010/2011, aby v 
prípade, že ich dieťa nenastúpi 
v termíne, aký bol uvedený na 
prihláške, túto skutočnosť ozná-
mili zást. MŠ /buď posledný 
augustový alebo prvý septemb-
rový týždeň/. Ak rodič do 14 dní 
neoznámi dôvod neprítomnosti 
dieťaťa, zást. riad. pre MŠ po 
predchádzajúcom písomnom 
upozornení rodiča môže roz-
hodnúť o ukončení dochádzky 
dieťaťa do materskej školy. 

              Text a foto:Silvia Lukáčiková
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        Po dlhšej dobe sa podarilo v našej obci podstatne vylepšiť dopravnú situáciu, a to 
vybudovaním miestnych komunikácií v časti Zámostie, za potokom pri miestnom kostole, 
poza objekt bývalej materskej škôlky a čiastočne v Krivom kúte. Rekonštrukciu cestnej siete 

realizovali Cestné stavby, s.r.o., L. Miku-
láš, prevádzka Tvrdošín, a to na základe 
výsledkov prieskumu trhu. 
 Poďakovanie za to patrí predovšet-
kým poslancom obecného zastupiteľstva, 
ktorí súhlasili s čerpaním úveru. Tento 
bol použitý čiastočne na sanáciu starého 
úveru, no za výhodnejších podmienok, a v 
prevažnej miere na realizovanie projektu, 
ktorý bol pripravovaný k podaniu žiadosti 
na eurofondy. Projekt sme však nereali-
zovali v plnom rozsahu, ale tak, aby boli 
vyhotovené asfaltové povrchy miestnych 
komunikácií všade tam, kde nie je pred-
poklad ďalších zásahov do vozovky. Plán 
bol vyasfaltovať aj parkovisko pri cintoríne 

a upraviť chodník na cintorín, dali sme však prednosť aspoň čiastočnému vylepšeniu situá-
cie v Krivom kúte. Plne chápem občanov bývajúcich v tejto časti obce, ktorí by boli najrad-

šej, aby tam aspoň do takého stavu boli 
uvedené všetky cesty. Preto by som chcel 
požiadať týchto občanov, aby vzali do 
úvahy na jednej strane to, že je možné 
urobiť len toľko, na koľko máme finan-
cie, na druhej strane to, že v tejto časti 
bude v súvislosti s ďalšou zástavbou 
dochádzať ešte k zásahom do komu-
nikácií. Z tohto pohľadu sa vynaklada-
nie financií v každom prípade javí ako 
veľmi neefektívne. Napriek tomu som 
presvedčený, že najneskôr v jarnom 
období budúceho roka aj tu budú všetky 
cesty upravené prinajmenšom tak, ako 
to bolo v Krivom kúte urobené teraz. 
Neostáva mi teda iné, ako požiadať 

niektorých občanov o trpezlivosť. V iných častiach obce čakali na úpravu ciest desiatky 
rokov.
                                                                                                              JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Narodili sa
14.01.2010 Karolina Poldaufová
21.03.2010 Petra Kubišová
23.03.2010 Axel Kurill
07.04.2010 Marek Korčuška
02.06.2010 Lea Malatinková

Manželstvo uzatvorili
08.05.2010 Ing. Jana Brezinová a 
Ing. Ľubor Gráč
15.05.2010 Michaela Pazdúrová a 
František Kočiš
29.05.2010 Monika Pavčová a 
Ján Brunčák

Odprevadili sme na 
poslednej ceste
13.04.2010 Mária Šurinová
05.05.2010 Marek Betuštiak

DOPRAVNÁ VYBAVENOSŤ OBCE SA ZLEPŠILA
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JARNÉ AKTIVITY MS SČK

Časť rekonštruovanej cesty pozdĺž železnice na Zámostí

Rekonštruovaný povrch cesty za potokom pri kostole

Časť rekonštruovanej a novej komunikácie od žel. prejazdu 
k ihrisku

        Stáva sa už tradíciou, že jarné čiste-
nie obce si berie pod patronát náš Miestny 
spolok Slovenského červeného 
kríža.  Tento rok sa členky MS 
SČK zúčastnili v mesiacoch ma-
rec a apríl niekoľkých brigád pri 
upratovaní našej obce. Jednou z 
prvých bolo aj upratovanie centra 
obce, teda verejného priestran-
stva popri hlavnej ceste, pri 
autobusových zastávkach, ďalej 
k múzeu a ku kostolu, pri ktorej 
nám aktívne pomáhali aj niektorí 
členovia nášho cykloturistického 
oddielu. Neskôr sme brigádovali 
pri čistení kanálov pri hlavnej ces-
te smerom do Krivej a do Nižnej. 
Odpadkami sme naplnili veľké 
množstvo vriec. Niektoré členky 
boli dobrovoľne pomáhať aj pri 
upratovaní Malého etnografické-

ho múzea. 
 Na žiadosť niektorých našich 

občanov sme za pomoci Regionálneho úra-
du verejného zdravotníctva Dolný Kubín zor-

ganizovali aj túto jar v priestoroch 
obecného úradu meranie cukru a 
cholesterolu v krvi, meranie krv-
ného tlaku a následnú odbornú 
konzultáciu s lekárkou. Účasť bola 
hojná, každý sa mohol v rámci pre-
vencie oboznámiť s nameranými 
hodnotami a tí, ktorí sa tejto akcie 
zúčastnili už niekoľkokrát, mohli 
porovnať výsledky a stav svojho 
organizmu z predchádzajúcimi 
obdobiami.
 Na záver chcem všet-
kým členkám poďakovať za ocho-
tu pomáhať v obci a uviesť, že náš 
spolok chce byť v prípade potreby 
nápomocný všetkým našim obča-
nom.
                                Drahomíra Moresová
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	 Tento rok je počasie na slnko veľmi 
skúpe, no i napriek tomu sa nám podarilo navštíviť 
a spoznať ďalšie kúty našej prírody.
 Rozlúčku so snehom sme strávili spolu 
s nižnianskymi turistami 27.marca 2010 na cha-
te Látaná. Oproti minulému roku, keď tu snehová 
pokrývka dosahovala výšku až 2 metrov, tento rok 
to bol iba poprašok snehu, no i napriek tomu sme 
si vyskúšali bežky a vybehli sme až takmer ku 
chate. NižnianskI turisti pripravili pre nás prekva-
penie, guľáš, teplý čaj a vyhriatu chatu. Spolu sme 
si zaspievali a ukončili zimnú bežeckú sezónu. 

  Dňa 11.apríla 2010 nás čakala prvá 
tohtoročná turistická akcia „výstup na Ostražicu a 
Červenú skalu“. Vydali sme sa pešo smerom po 
hrádzi do Nižnej. Počasie bolo nepríjemné, fúkal 
silný vietor a slabo pršalo. Z toho dôvodu sme 
sa rozhodli neabsolvovať výstup na Ostražicu a 
zamieriť cez Rúbanku priamo na Červenú skalu. 
Tu sme si založili oheň, ohriali sa pri ňom, opiekli 
klobásu a oddýchli si. Vyhlásili sme ešte súťaž o 
najlepšieho strelca zo vzduchovej pištole. Poča-
sie sa medzitým umúdrilo a zo skaly nás už spre-
vádzalo slnko.

 O týždeň neskôr 18.apríla 2010 nás už 
slnko sprevádzalo počas celého výstupu. Zišla sa 
nás opäť veľká partia, ktorej hlavným cieľom bola 
opekačka na Petrovke. Po opekačke sme súťažili 
v streľbe zo vzduchovej pištole a zo vzduchovky, 
hádzali sme šiškami na terč. Na spiatočnej ceste 
deti museli vyskúšať každý posed, ktorý vybudo-
vali poľovníci.

bicykloch. Na starých bicykloch sme takmer 25 
účastníci v dobovom oblečení prechádzali ulicami 

obce a tak pripomínali časy, ako naši 
predkovia jazdili pred niekoľkými de-  
siatkami rokov. Potom nasledovala cyk-
listická časovka, kde sa zišlo takmer 50 
pretekárov v 14 kategóriach. Naši čle-
novia sa starali o bezpečnosť na križo-
vatkách a o hladký priebeh pretekov. Po 
časovke zavítal medzi nás J. Matúch na 
policajnom aute a oboznámil nás všet-
kých o bezpečnosti na cestách. Potom 
nasledovala jazda zručnosti, ktorá je 
najobľúbenejšou časťou medzi deťmi. 
Nakoniec boli vyhlásené výsledky pre-

tekov a odovzdané ceny. Všetky výsledky, ako aj 
fotogalérie nájdete na našej klubovej webovej adre-
se 

							
 V dňoch 9-13.júna 2010 sme spozná-
vali zo sedla bicyklov okolie Prievidze. Navštívili 
sme také lokality ako Čičmany (maľovaná dre-
vená dedina), Bojnice, prameň minerálnej vody 
Budiš, ... a prekrásnu prírodu.

 Na záver chcem poďakovať všetkým, 
ktorí prispeli na našu činnosť poukázaním 2% z 
daní.    	 	
                          Text a foto Ľ. Franko, predseda klubu

 Dňa 25.apríla 2010 nás čakala už tra-
dične prvá cyklotúra v tomto roku okolo Oravskej 

priehrady. V Trstenej sme sa posil-
nili zmrzlinou, na Oravskej priehra-
de sme navštívili pláže a nenechali 
sme si ujsť ani priehradný múr, kto-
rý má každý rok svoje čaro. Späť 
sme sa vracali po starej ceste okolo 
vyrovnávacej nádrže v Tvrdošíne, 
nad ktorou sme obdivovali panorá-
mu Tvrdošína.
 Na ďalší týždeň nás už 
čakali prípravy na brigádu na Červe-
nej skale. Mali sme na pláne posta-

viť nový prístrešok, ale z dôvodu  neustálych 
dažďov nebolo možné vyviesť materiál na ska-
lu. Preto sme sa rozhodli aspoň vysadiť strom-
čeky, vyčistiť areál a pripraviť drevo na opeka-
nie pre návštevníkov a turistov. No dúfam, že 
toto leto bude ešte aj pekné počasie a nám sa 
predsa len podarí vybudovať taký prístrešok 
ako na Petrovke.
 Dňa 23. mája 2010 sme sa vybrali sme-
rom do Oravíc na ďalšiu cyklotúru. Cez Habov-
ku a sedlo Borek sme sa dostali až do Oravíc, 
kde sme sa občerstvili a doplnili energiu. Potom 

sme pokračovali na Čierny potok, kde sme odbo-
čili na poľnú cestu a popod Skorušinu sme sa 
opäť vrátili do Habovky. Počasie bolo príjemné, 
bolo teplo a tak sme sa občerstvovali v horských 
potôčikoch.
 Dňa 6. júna 2010 sme spoločne s Obec-
ným úradom v Podbieli zorganizovali už II. ročník 
cyklistickej časovky a II. ročník jazdy na starých 

Spoločné foto z nižnianskymi turistami pri chate Látaná               

Po lúkach smerujeme ku Červenej skale (v pozadí obec Nižná)               

Spoločné foto na Petrovke počas prechodu „Magurou“                 

Spoločné foto na pláži na Oravskej priehrade                 

Posedenie po práci na Červenej skale               

Na lesnej ceste nad Oravicami (v pozadí Z. Tatry)                 

Spoločné foto účastníkov na starých bicykloch                

www.cykloklubpodbiel.sk
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Milan Krupa

	 Nie každému sa podarí to, čo Ivanovi Karisnému. Splnil sa mu sen, ktorý 
snívajú hádam všetci futbaloví fanúšikovania. Osobne sa zúčastnil na úvodnom stret-
nutí našich reprezentantov na MS s Novým Zélandom. Patril medzi tých slovenských 
divákov, ktorí si užívali atmosféru afrického šampionátu. Podľa jeho slov prežil neza-
budnuteľný športový zážitok. A okrem neho si odtiaľ priniesol aj autogramy všetkých 
slovenských futbalistov a niekoľko desiatok fotografií. Jednu z jeho albumu nám sprís-
tupnil.	                            
                                                                                                                      Mgr. Patrícia Korčušková

Podbielčan na majstrovstvách 
sveta 

Ivan a tréner reprezentácie Vlado Weiss                                                            Foto: I. Karisný

Kvalitný život
	 Ide o voľné pokračovanie série článkov o manželskom prs-
teni a zároveň o  konfrontáciu vlastných skúseností s dostupnými 
informáciami v literatúre. 
 V Manželskom prsteni III. som sa venoval pocitom šťas-
tia a tomu, čo v nás tieto pocity vyvolávajú: zrýchlenie tepu srdca, 
uvoľnenie svalstva, zvýšenie teploty pokožky. Dnes sa pokúsim 
vyvolať pocity šťastia opačným pochodom, t.j. dosiahnutiu pocitu 
šťastia uvoľnením svalstva, vyvolávaním tepla na povrch pokožky a 
čo je najdôležitejšie - dýchaním. 
 Najvhodnejší čas na vyskúšanie dosiahnutia tohto stavu-
je 5 – 10 min. pred vstávaním. Pokojne ležte, pokúste sa uvoľniť 
v ležiacej polohe. Potom pozorne prechádzajte uvedomovaním si 
svojho tela od palcov na ľavej nohe k palcom pravej nohy, plynule 
na brucho, hruď, ľavú a pravú ruku a potom hlavu. Môžete nájsť kŕ-
čovité postavenie palcov na nohe, napätie v dlaniach alebo stlačené 
čeľuste. Uvoľnite každé takéto napätie. Dá sa to naučiť. Výsledkom 
je vedomé zvyšovanie pocitu tepla na pokožke, vedomé zvyšovanie 
pocitu únavy v nohách a rukách. Na čele vyvolajte skôr pocit chladu. 
Asi takto: vnímajte, ako vám ľavá noha oťažieva, je stále teplejšia, 
pravá noha oťažieva, je stále teplejšia, a takto prejdite celé telo. Čelo 
budete vedome pociťovať a budete sa snažiť, aby ste ho pociťovali 
ako chladné. 
 Pri takomto sebauvedomovaní je ťažšie nájsť psychic-
ké napätia a eliminovať ich. Súbežne, len na začiatku snáď trochu 
oddelene, používame pri tom dvojfázové alebo bránicové dýchanie, 
t.j. dýchame tak, že sa najskôr nadýchneme bruchom, brucho sa 
nadvihne, pľúca len veľmi málo, potom brucho stlačíme, až sa hruď 

nadvihne, doplníme chýbajúci vzduch vdychom do pľúc, výdych pre-
vádzame pomaly, cca 7-10 sekúnd. Nádych a výdych realizujeme 
nosom. Tento stav prináša posilnenie psychiky, odstraňuje napätie. 
Určite si spomeniete na výraz „až nedýchal od strachu“. 
 U každého z nás funguje tzv. citová pamäť. Použite niek-
torú milú spomienku, ona sa viac alebo menej uchytí, záleží od 
celkového stavu psychiky, tela a vonkajších okolností. Aj keď pocit 
šťastia postupne zaniká, za obvyklých podmienok vydrží do večera. 
Aj takto získané pocity šťastia zlepšujú náladu, vôľu, fyzickú silu a 
odolnosť voči niektorým chorobám, napr. nachladnutiu, vytláčajú zlé 
pocity, napr. že „niečo musíte“. Takýto negatívny pocit je veľký ne-
priateľ šťastia. Vaše šťastie, ako som to spomínal už v Manželskom 
prsteni III., závisí len od vás a je dokonca škodlivé sa porovnávať s 
niekým iným. 
 Svoje vedomie človek používa denne cca 10 minút, ostatný 
čas používa podvedomie, t.j. pocity, a je teda veľmi dôležité, aby tieto 
boli pozitívne a ich účinok čo najdlhší. Na príkladoch vám uvediem, 
ako to funguje. Asi pre mesiacom som navštívil priateľa. Keďže je 
starší a vo veku, keď problémov viac pribúda, než ubúda, svoje pro-
blémy vníma ako nešťastie a plne sa tomu odovzdal. Prejavila sa u 
neho strata hybnosti a prevláda depresívna nálada. Ďalej spomeniem 
tzv. syndróm totálneho vyhorenia – novodobý problém, ktorý vzniká 
u ľudí, ktorí chcú byť perfektní a minú na túto snahu všetku energiu, 
hlavne duševnú. Dostávajú sa do silného deficitu medzi potrebami 
duševnej energie a svojou dispozíciou, a v konečnom dôsledku sú 
nútení vyhľadať pomoc odborníka. 
 Na záver sa vám ospravedlňujem za to, že som neuverejnil 
zoznam, či skôr body podporujúce, a na druhej strane degradujú-
ce pocity šťastia. Tie uvediem až na koniec mojej série príspevkov. 
Nateraz vám prajem veľa šťastia.

	 Súťažnú anketu Matka roka 2009 zorganizo-
valo po prvý krát Centrum pre rodinu a sociálnu sta-
rostlivosť  Harmónia, o.z. so sídlom v Hornej Lehote  v 
spolupráci so Zväzom zdravotne postihnutých Oravy, 
o.z. a ďalšími partnermi v rámci ojedinelého poduja-
tia pod názvom „Láska je v nás“, ktoré sa konalo dňa 
16.06.2010 v Dolnom Kubíne. 
 Prvé ohlasy na takúto anketovú formu odme-
ňovania matiek neboli veľmi priaznivé, veď každá  mat-
ka si zaslúži uznanie za lásku, starostlivosť a výchovu 
svojich detí, ba dokonca túto životnú úlohu považuje 
za svoje poslanie. Aj napriek tomu však Obecný úrad v 
Podbieli navrhol štyri matky z našej obce, ktoré si oso-
bitne zaslúžia pozornosť a z ktorých príklad si môžeme 
brať mi ostatné. Rešpektujem ich želanie zostať neme-
nované. Za zmienku ale stojí fakt, že do ankety bolo 
nominovaných 41 matiek, z toho deväť bolo ocenených 
cenou poroty a medzi nimi aj jedna z našich mami-
čiek. 
 Porota zložená zo samých mužov, medzi 
ktorými bol aj garant podujatia – viceprimátor mesta 
Dolný Kubín Mgr. Roman Matejov, nakoniec rozhodla, 
že  Matkou roka 2009 sa stala 102-ročná rodáčka zo 
Štefanova nad Oravou. Celé vyhodnocovanie anke-
ty prebiehalo v príjemnej, neformálnej atmosfére. Pri 
počúvaní osudov niektorých matiek sa do očí tisli slzy. 
Môžem tak  skonštatovať, že myšlienka usporiadateľov 
uctiť si  matky Oravy sa premenila na jedno naozaj prí-
jemné podujatie.
        
                                                                                                          
                                                            Mgr. Patrícia Korčušková

Matka roka 2009
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